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Заключение диссертационного совета 75.2.047.01, созданного
на базе негосударственного образовательного учреждения

организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и
нотариата» по диссертации Прониной Ксении Юрьевны на соискание

ученой степени кандидата юридических наук

аттестационное дело № ____________

решение диссертационного совета от «29» ноября 2023 г. № 23

о присуждении Прониной Ксении Юрьевне, гражданке Российской
Федерации, ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация «Правовой нигилизм государственных служащих в
России: теоретико-правовой аспект» по научной специальности 5.1.1 –

теоретико-исторические правовые науки, принята к защите 27 сентября 2023
г., протокол № 14, диссертационным советом 75.2.047.01, созданным на базе
негосударственного образовательного учреждения организации высшего
образования «Российская академия адвокатуры и нотариата» (105120, г.
Москва, Малый Полуярославский переулок, д. 3/5, строение 1; приказ о
создании диссертационного совета № 763/нк от 28 июня 2022 г.).

Текст диссертации размещен в ЕГИСМ 30 августа 2023 года.
Соискатель Пронина Ксения Юрьевна, гражданка Российской

Федерации, 28 марта 1992 года рождения, в 2014 г. с отличием окончила
Федеральное казенное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний» (г. Рязань) по специальности
030501 Юриспруденция. В период подготовки диссертации Пронина К.Ю.
замещала по основному месту работы должность педагогического
работника в Федеральном казенном образовательном учреждении высшего
образования «Академия права и управления Федеральной службы
исполнения наказаний». В январе 2023 г. в целях завершения работы над
диссертационным исследованием Пронина К.Ю. была прикреплена к
Негосударственному образовательному учреждению организации высшего
образования «Российская академия адвокатуры и нотариата» для
проведения научно-исследовательской стажировки.

В настоящее время Пронина К.Ю. является преподавателем кафедры
философии и истории юридического факультета Федерального казенного
образовательного учреждения высшего образования «Академия права и
управления Федеральной службы исполнения наказаний» (390000, Рязань,
Сенная, 1).

Диссертация выполнена на кафедре фундаментальной юриспруденции
и международного права Негосударственного образовательного учреждения
организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и
нотариата».
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Научный руководитель – доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры теории государства и права, международного и
европейского права Федерального казенного образовательного учреждения
высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы
исполнения наказаний» Полищук Николай Иванович (специальность: 5.1.1 –

теоретико-исторические правовые науки).
Официальные оппоненты:
1. Панченко Владислав Юрьевич, доктор юридических наук, доцент,

заведующий кафедрой теории, истории государства и права Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА
Минюста России)» (специальность: 5.1.1 – теоретико-исторические правовые
науки).

2. Прокопович Галина Алексеевна, доктор юридических наук, доцент,
профессор кафедры теории и истории государства и права им. Г.В. Мальцева
Института права и национальной безопасности Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации» (специальность: 5.1.1 –

теоретико-исторические правовые науки).
дали положительные отзывы на диссертацию.
В отзыве официального оппонента Панченко Владислава

Юрьевича, вместе с общей положительной оценкой работы, сделаны
следующие замечания: 1. В работе диссертантом продолжается тенденция
диссертационных исследований, связанная с так называемыми авторскими
понятиями исследуемых государственно-правовых явлений, в связи с этим

возникает вопрос – дефиниции правового нигилизма и правового нигилизма
государственных служащих отражают только субъективный взгляд
диссертанта или правовой нигилизм и правовой нигилизм государственных
служащих как объективное явление политико-правовой действительности.

2. Практическое значение классификации причин правового нигилизма
государственных служащих в диссертации раскрыто не в полной мере. 3. Из
текста диссертации не в полной мере ясно, какие именно концепции
правопонимания и каких правоведов диссертант квалифицирует в качестве
нигилистических? 4. Проведенная автором диссертации классификация форм
проявления правового нигилизма государственных служащих,
представляется обоснованной и не вызывающей возражений в своей
структурной части, т.е. выделения общих и особенных форм. Вместе с тем,
из текста диссертации остается неясным основание для отнесения к формам
правового нигилизма государственных служащих его исторических форм

(полюдье, посул, система кормлений, лихоимство и др.). 5. Диссертантом

обоснована необходимость переосмысления приоритетов кадровой политики,
однако предлагаемые меры, в частности, принятие единой концепции
кадровой политики в сфере государственной службы с конкретизацией в
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каждом ведомстве с учетом его специфики, включением не только политико-

правовых, но и морально-этических критериев, на наш взгляд, носят, во
многом, декларативный характер.

В отзыве официального оппонента Прокопович Галины
Алексеевны, положительно оценившей проведенное К.Ю. Прониной

исследование, отмечено: 1. Представляется целесообразным автору более
конкретно изложить свои предложения по совершенствованию российского
законодательства в сфере минимизации влияния «административного
усмотрения», приводящего к субъективизму при принятии управленческих
решений и создающему коррупционные риски. 2. В работе не получили
должного освещения вопросы злоупотребления правом, которое формально
является законным, а по сути наносит вред общественным интересам
(ценностям). 3. В диссертации достаточно подробно раскрываются
преступления коррупционной направленности, злоупотребления
должностными полномочиями, административные правонарушения, однако,

с нашей точки зрения, второй параграф третьей главы в данной части можно
было бы сократить. 4. В ходе публичной защиты требуется дополнительная
аргументация позиции автора относительно выделения исторических
периодов, в рамках которых рассматривается правовой нигилизм
государственных служащих.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский
государственный университет имени Г. Р. Державина», в своем
положительном отзыве, обсужденном и утвержденном на заседании кафедры

теории и истории государства и права Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина 27 октября 2023 г. (протокол № 3),
подписанном и.о. заведующего кафедрой теории и истории государства и
права, кандидатом юридических наук, доцентом Лапаевой Ангелиной
Вячеславовной и утвержденном ректором Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина П.С. Моисеевым, указала, что
диссертация представляет собой завершенное научное исследование по
актуальной проблеме. Содержание диссертации и автореферата позволяет
сделать вывод о том, что исследование К. Ю. Прониной «Правовой нигилизм
государственных служащих в России: теоретико-правовой аспект»

соответствует критериям, установленным Положением о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее
автор, Пронина Ксения Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.1 – теоретико-

исторические правовые науки.
В отзыве ведущей организации – федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина»,

высказаны замечания: 1. В работе присутствует некоторая перегруженность
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повествованием об известных в общетеоретической науке положениях,
которые не только демонстрируют высокую юридическую образованность
автора, но и отвлекают от главного научного стержня, связанного с
предметом диссертационного исследования. 2. В ходе публичной защиты
требуется дополнительная аргументация относительно выбора рассмотрения
концепций правопонимания в контексте их взаимосвязи с правовым
нигилизмом. 3. В работе не вполне достаточно рассмотрены вопросы,
отражающие роль правовой культуры в наличии правового нигилизма в
среде государственных служащих. 4. В работе не нашел отражения опыт
борьбы с правовым нигилизмом государственных служащих в отдельных
зарубежных странах.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации
обосновывается тем, что официальные оппоненты являются компетентными
специалистами в области теории государства и права, имеют научные
работы, в том числе опубликованные в ведущих российских журналах и
изданиях, ведущая организация располагает соответствующими научными
кадрами, способными дать квалифицированную и объективную оценку
работы и имеет ряд публикаций, связанных с тематикой представленного
диссертационного исследования, позволяющих надлежащим образом
определить научную и практическую ценность работы К.Ю. Прониной.

Работа К.Ю. Прониной прошла надлежащую апробацию, полученные в
ходе исследования выводы и предложения нашли отражение в 20

опубликованных научных статьях общим объемом 8,45 авторских листа, 9 из
которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень ведущих

[…]


исследовании, могут быть использованы для дальнейших теоретических
изысканий в области правового нигилизма и правового нигилизма
государственных служащих.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что
сформулированные в работе теоретические выводы и рекомендации
способствуют реализации мер минимизации правового нигилизма

государственных служащих и соответственно повышению эффективности

действия юридических норм и функционирования государственных органов.
Отдельные положения диссертации могут быть использованы
государственными органами и должностными лицами в законотворческой и
правоприменительной деятельности. Некоторые выводы могут быть полезны
при оптимизации кадровой правовой политики современного российского
государства.

Дидактическое значение исследования заключается в том, что выводы
и обобщения, сделанные автором в диссертации, могут быть использованы в
системе юридического образования: при подготовке учебных и учебно-

методических пособий по рассматриваемой проблематике, а также при
проведении лекционных, семинарских и практических занятий по
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отраслевым юридическим дисциплинам: «Теория государства и права»,
«История государства и права России», «Юридическая этика» и др.

Оценка достоверности результатов исследования:

– определяется аргументированностью основных выводов,
направленных на разрешение проблемных вопросов и согласованных с

имеющимися в науке ранее полученными результатами;
– подтверждается применением апробированных и проверенных

методов научного анализа (диалектического, позволяющего изучить объект
во взаимосвязи и взаимодействии элементов, а также историко-правового,
сравнительно-правового, формально-юридического, социологического,
статистического методов);

– основывается на комплексном анализе широкого круга нормативных
правовых источников, научной и учебной литературы, использовании
официальных статистических данных, а также результатах проведенного
автором анкетирования государственных служащих, граждан, не являющихся
государственными служащими и осужденных лиц, которые на момент
совершения преступления занимали должности государственной службы.

Основные положения диссертации докладывались на международных,
всероссийских научных, научно-практических конференциях и
международных научных Чтениях, в частности: II Международной научной
конференции «Тамбовские правовые чтения имени Ф. Н. Плевако» (ФГБОУ
ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина»,
Тамбов, 2018 г.), Международной научно-практической конференции
«Уголовно-исполнительная система на современном этапе и перспективы ее
развития» (ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы
исполнения наказаний», Рязань, 2020 г.), Международной научно-

практической конференции «Национальное правосознание и качество
юридического образования в условиях информатизации российского
общества» (ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»,
Ставрополь, 2021 г.), Международных научных Чтениях «Право.
Адвокатура. Нотариат» (НОУ ОВО «Российская академия адвокатуры и
нотариата», Москва, 2023 г.), Международной научно-практической
конференции «Современная Россия: ценностные ориентиры и перспективы
развития правового государства» (ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки
и технологий», Уфа, 2023 г.), II Всероссийской научно-практической
конференции «Правовое обеспечение национальной безопасности. Памяти А.
А. Прохожева» (ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации», Москва,
2023 г.).

На диссертацию и автореферат поступили отзывы ведущей
организации, двух официальных оппонентов и семь отзывов на автореферат
диссертации. Все отзывы положительные. В отзывах подчеркнута
актуальность работы, ее научная новизна, теоретическая и практическая
значимость, сделан вывод о том, что диссертация выполнена на высоком

10

теоретическом и научном уровне, а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата юридических наук. При этом в них содержатся
некоторые замечания и вопросы.

Личный вклад соискателя состоит в определении научной
проблематики; самостоятельном анализе выявленных проблем на всех этапах
исследовательского процесса; решении ряда актуальных проблем, имеющих
существенное значение для теоретико-исторических правовых наук; в

самостоятельном сборе и дальнейшей обработке эмпирического материала; в
обобщении и интерпретации результатов, полученных на всех этапах
диссертационного исследования; в подготовке и опубликовании научных
работ по теме исследования.

Значение полученных результатов исследования для практики
подтверждается тем, что материалы диссертационного исследования
внедрены согласно соответствующим актам внедрения: в учебный процесс
ОВО «РААН», ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной
службы исполнения наказаний», в практическую деятельность Аппарата
Губернатора и Правительства Рязанской области и Управления Судебного
департамента в Рязанской области.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной
проблемы и соответствует критерию внутреннего единства, что
подтверждается наличием в ней структуры, позволившей в должной
последовательности исследовать все наиболее важные вопросы, имеющие
отношение к теме, и является самостоятельной, творческой научной работой.

Диссертационный совет отмечает, что автор достиг поставленной цели
исследования, диссертация характеризуется внутренним единством,
концептуальностью, новизной и взаимосвязью выводов, что подтверждается
непротиворечивостью методологической платформы, концептуальностью
и взаимосвязанностью выводов.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические
замечания, касающиеся единой концепции кадровой политики в сфере
государственной службы, о месте правовой культуры в правовом нигилизме
государственных служащих и о действенности регулярного ознакомления
государственных служащих с судебной практикой по преступлениям,
совершаемых госслужащими, как мера минимизации их правового
нигилизма.

Соискатель Пронина К.Ю. аргументированно и подробно ответила на
задаваемые ей в ходе заседания вопросы и привела собственную
аргументацию занимаемой ею позиции в связи с высказанными замечаниями.

На заседании 29 ноября 2023 года диссертационный совет принял
решение:

1) диссертация Прониной Ксении Юрьевны на тему «Правовой
нигилизм государственных служащих в России: теоретико-правовой аспект»

является научно-квалифицированной работой, в которой содержится
решение задачи, имеющей существенное значение для развития теоретико-