В диссертационный совет 75.2.047.01, созданный на базе негосударственного образовательного учреждения организации высшего образования «Российская академия адвокатуры и нотариата»

105120, г. Москва, Малый Полуярославский переулок, дом 3/5, стр. 1

Отзыв

на автореферат диссертации Ксении Юрьевны Прониной на тему: «Правовой нигилизм государственных служащих в России: теоретико-правовой аспект», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1 – теоретико-исторические правовые науки

Построение в России демократического, правового государства предполагает последовательное, целенаправленное, системное укрепление законности, упрочнение установленного в обществе правового порядка. Успех в этой работе во многом обусловлен уровнем развития национальной правовой системы, обеспечивающей эффективное функционирование механизма государства. В настоящее время к профессиональной деятельности государственных служащих предъявляются повышенные требования в силу специфики возлагаемых на них функций и задач. В связи с этим особого внимания требуют различные проявления правового нигилизма в среде государственных служащих, а исследование причин возникновения, форм выражения и конкретных способов преодоления данного явления являются актуальными в условиях развития современного российского общества.

Содержание автореферата демонстрирует, что методология диссертационного исследования, теоретическая основа и структура работы обусловлены поставленной проблемой, соответствуют цели и задачам исследования.

Заслуживают поддержки большинство оригинальных суждений и предложений автора, нашедших отражение в положениях, выносимых на защиту. Автором сформулированы понятия правового нигилизма и правового

нигилизма государственных служащих; разработаны классификации причин правового нигилизма и форм его проявления (в том числе исследованы исторические формы); выявлена взаимосвязь правового нигилизма с различными концепциями правопонимания и сделан вывод об их косвенном влиянии; исследована кадровая политика государства в рассматриваемой сфере.

Особо следует отметить позицию соискателя о том, что помимо деструктивного влияния, правовой нигилизм возможно рассматривать как дополнительный индикатор несовершенства правовой системы в целом. Автор, исследуя проблему наличия правового нигилизма среди государственных служащих, также предлагает вполне аргументированные способы минимизации данного явления, включающие меры как общего, так и особенного характера.

Необходимо отметить достаточную теоретическую базу исследования. Наряду с этим, соискатель подкрепил свои научные суждения эмпирическими данными. В результате К.Ю. Прониной представлен авторский подход к решению проблем, вызванных распространением правового нигилизма среди государственных служащих.

Выводы диссертационного исследования получили апробацию в выступлениях на научных конференциях и иных научных мероприятиях. Автором опубликовано достаточное количество работ, содержащее основные положения и результаты диссертационного исследования.

Автореферат оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями. На основании изложенного можно утверждать, что цель диссертации достигнута, а задачи исследования решены в полном объеме.

Вместе с тем, работа не лишена некоторых недостатков. Судя по тексту автореферата, диссертантом не в полной мере раскрыт опыт Российской Федерации, складывающийся в процессе построения правового, демократического государства, а так же роли институтов гражданского общества в минимизации деструктивной роли правового нигилизма вообще, и

государственных служащих в частности, что по нашему мнению имеет непосредственное отношение к исследуемой проблематике.

Указанные недостатки предполагают научную дискуссию, не умаляют общего положительного впечатления и не снижают оценки исследования.

Таким образом, анализ автореферата позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование «Правовой нигилизм государственных служащих в России: теоретико-правовой аспект» отвечает критериям, указанным в Положении о присуждении ученых степеней, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в актуальной редакции), а его автор, Пронина Ксения Юрьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки.

Главный научный сотрудник, и.о. зав.отделом теории права и междисциплинарных исследований законодательства профессор кафедры теории, истории и философии права Федерального государственного научно-исследовательского бюджетного учреждения «Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации» доктор юридических наук (12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве), доцент

09.11.2023г.

Гузель Мухаметовна Азнагулова

Телефон +7 (495) 719-70-00

E-mail: AGM09@mail.ru

Адрес места работы: 117218, г. Москва, ул.

Б. Черемушкинская, д. 34